[image: image1.png]

        Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado
            Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                                                  AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000 Fone  055 3643 1014
CNPJ:04.216.132/0001-06

CONTRATO N° 99-843, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170, PROCESSO CP Nº 167, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91-2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS NA FORMA QUE SEGUE:
Contrato celebrado entre o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato representado pelo Prefeito Fábio Mayer Barasuol, Brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, residente e domiciliado em Boa Vista do Cadeado RS, de ora em diante  denominado apenas como contratante, e de outro lado a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, com Sede na Avenida Rio Branco, nº 1.489 e Rua Guaianases, nº 1.238, Campos Elíseos, São Paulo SP, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, neste ato representado pelo Srº Eduardo de Oliveira, Casado, Securitário, portador da Cédula de Identidade RG: 2856567 e inscrito no CPF sob o nº 023.080.959-62 e Neide Oliveira Souza, Casada, Securitária, portadora da Cédula de Identidade RG: 28.543.390 e inscrita no CPF sob o nº 205.08.568-51 , doravante simplesmente denominado contratado, celebram o presente contrato de acordo com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a Contratação da Prestação de Serviços de Seguro Veicular para o veiculo com as seguintes características: Placa IYU 2423 Sedan C4 Louge, Chassi nº 8BCND5GVUKG505796, ano de fabricação 2018, ano modelo 2019, cor prata, RENAVAM 01166499313, Cap/Pot/Cil 5p/173cv, patrimônio nº 8346, Município de residência Boa Vista do Cadeado RS, categoria oficial órgão público, com valores mínimos a serem segurados: RCF- Danos materiais- RCF Danos corporais- Danos Morais- APP- Morte por passageiro- APP- Invalidez permanente por passageiro- Franquia vidros laterais, para brisa e traseiro. Assistência técnica 24 horas, no mínimo com reboque em caso de acidente (400 km) e reboque/Auxilio em caso de pane mecânica (400 km), território de transição do veiculo apenas no RS. Caso ocorrer sinistro deverá ser removido para uma agencia do fabricante do veiculo.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR DO CONTRATO

O valor do presente Contrato é de R$ 1.799,85 (Mil Setecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta e Cinco Centavos), inclusos todas as despesas que resultem no custo da prestação dos serviços, tais como impostos, taxas, transportes, seguros, encargos fiscais e todos os ônus diretos e quaisquer outras despesas, que incidirem na prestação dos serviços.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PAGAMENTO E REAJUSTE

 Sem embargo do disposto no art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666 de 1993, será possível o reajustamento, decorrido um ano, desde que prorrogada a vigência do contrato e comprovada, mediante planilha, a necessidade de reajuste, observado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA.
CLÁUSULA QUARTA: DOS PRAZOS PARA EMISSÃO E VIGÊNCIA DA APÓLICE

As apólices deverão ser emitidas em até 7 (sete) dias úteis, a contar do recebimento da NAF- Nota de autorização de fornecimento emitido pelo Departamento de Licitações e Compras. O veículo deverá esta segurado contra os riscos previstos na apólice desde a data do recebimento da NAF pela Contratada, ainda que não emitida à apólice, devendo a Contratada fornecer os dados necessários ao acionamento do socorro em caso de sinistro, entre a data do recebimento da nota de empenho e a emissão da apólice do seguro. O prazo de vigência do seguro será de 12 (doze) meses, a contar do recebimento da NAF pela Contratada.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta do Orçamento do exercício vigente:

02.01.2.002.3.3.90.39.69.02.00.00 (25/2018)
CLÁUSULA SEXTA DAS PENALIDADES E MULTA: Se a contratada não satisfazer os compromissos assumidos serão aplicadas as seguintes penalidades:

a) Advertência, sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para as quais tenham concorrido, e desde que ao caso não se aplique as demais penalidades.

b) Multa de 5% - pelo descumprimento de disposição, cláusula contratual ou norma de legislação pertinente;

c) Multa de 10% - sobre o valor total atualizado do Contrato, nos casos de inexecução parcial ou total, execução imperfeita ou negligência na execução do objeto contratado.

d) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o Município de Boa Vista do Cadeado RS.
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

f) A multa dobrará em cada caso de reincidência, não podendo ultrapassar a 30% do valor atualizado do Contrato, sem prejuízo da cobrança de perdas e danos de qualquer valor, que venham a ser causados ao erário público, e/ou rescisão.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO

A inexecução total ou parcial deste Contrato enseja a sua rescisão, observado o contraditório e a ampla defesa, de acordo com o que estabelecem os artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/1993, mediante notificação escrita, através de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com aviso de recebimento – AR, sem prejuízo das sanções previstas no edital de licitação.

CLÁUSULA OITAVA: DA ALTERAÇÃO

Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei nº 8.666/1993, desde que haja interesse do contratante, com a apresentação das devidas justificativas.
CLÁUSULA NONA DA FISCALIZAÇÃO: Fica designado a Servidora Vanili Valejo Terra, nomeada através da Portaria nº 239 de 08 de Junho de 2018, conforme art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, cabendo proceder ao registro de ocorrências, adotando as providencias necessárias ao seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário a regularização de falhas ou possíveis irregularidades observadas.
CLÁUSULA DÉCIMA DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: O contratado (a) declara aceitar todas as condições e exigências do presente contrato e isenta o contratante de indenizações de qualquer espécie com usuários ou terceiros decorrentes do presente contrato. A rescisão do contrato poderá ocorrer em qualquer momento por decretação de falência ou insolvência civil do Contratado, ou por razões e interesse público, justificado mediante aviso prévio com antecedência de 03 (três) dias, por escrito, não gerando motivo de indenizar o contratado.  Fica eleito o Foro da Comarca de Cruz Alta, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO

Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da Comarca de Cruz Alta- RS, com renuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e de pleno acordo, para firmeza e validade do que foi estipulado em todas as cláusulas e condições firmam o presente instrumento em três (03) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes.
                                                                         Boa Vista do Cadeado RS, 30 de Outubro de 2018.

____________________________                  ______________________________

FÁBIO MAYER BARASUOL                    PORTO SEGURO COM. SEGUROS GERAIS

Contratante                                                                        Contratada
___________________________

SAUL WESTPHALEN NETO

Assessor Jurídico OAB-RS 83945